中侨办〔2016〕10 号

关于开展侨资企业基本经营情况调研的通知

各省自治区、直辖市侨联,各副省级市侨联，中国侨商联合会

各位会员、各级侨联所属侨商组织：

今年是“十三五”的开局之年，也是我国实现全面建成小康

社会的关键之年。为全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、

四中、五中全会精神，中央党的群团工作会议精神和习近平总

书记系列重要讲话精神以及中国侨联九届三次全委会工作部

署，进一步促进各级侨联和侨商组织贴近侨商，完善服务，增

强组织凝聚力；进一步了解侨资企业发展情况，排忧解难，促

进其健康发展；进一步发挥侨商组织独特优势，为促进各地经

济发展、对外开放和“十三五”规划的顺利实施做贡献，经研究，

中国侨联决定开展侨资企业基本经营情况调研活动。

一、调研背景及目的

当前，世界经济仍处在深刻的调整期。中国经济发展进入

新常态，正处在从数量高速扩张向质量和效益提升的调整过程

中，包括侨资企业在内的中国企业目前正处在结构调整和转型

升级的关键时期。为此，中共十八届五中全会提出了“创新、

协调、绿色、开放、共享”五大发展理念，在去年底召开的中

央经济工作会议上又提出了去库存、去产能、去杠杆、降成本、

补短板为主要内容的供给侧改革意见。

本次调研工作的目的，旨在深入了解侨资企业在经济结构

调整中存在的实际困难和需求，深入了解侨资企业转型升级情

况，深入了解侨资企业在经营过程中所遇到的共性问题和政策

需求，通过各种形式提供给中央有关部门，为中央制定决策提

供依据。中国侨联也将针对所反映出的问题，适时举办相关培

训及经济论坛，为广大侨资企业家提供经济金融形势分析和政

策解读，进一步促进侨资企业健康、可持续发展，为“十三五”

规划的顺利实施做出贡献。

二、调研时间

本次调研时间为自通知下发之日起至 5 月 31 日结束。

三、调研范围

本次调研的范围包括：

1．各级侨联所属侨商组织全体会员企业。

2．中国侨商联合会全体会员企业。

3．其他相关侨资企业。

四、调研方式

本次调研将采取以下方式：

1．侨资企业填写《侨资企业基本经营情况调查表》。

2．以各级侨联或侨商组织为单位，召开侨资企业座谈会。

3．对部分侨资企业开展实地考察调研。

4、撰写调研报告。

五、调研具体内容

1．侨资企业基本情况：包括企业总资产、所在行业、员

工数量等；企业近三年来主营业务及发展情况、非主营业务投

资情况及比重；近三年投资（含海外投资）及效益情况、新增

投资领域；企业转型创新、参与混合所有制、公益捐赠情况等。

2．侨资企业对 2016 年的经营发展情况预测。

3．侨资企业在经营发展中面临的主要问题和困难。

4．侨资企业对国家政策的具体需求。

5．侨资企业需要侨联、侨商会支持的事项。

6．近年来侨资企业权益保护情况等。

六、调研进度安排

1．通知下发之日至 5 月 15 日前，各级侨商会组织会员

企业填写调查表，举办调研座谈等活动，撰写调研报告。中国

侨商联合会秘书处将派员到部分省市出席座谈会，开展调研活

动。

2．5 月 31 日前，各级侨联、侨商组织、各位中国侨商联

合会会员向中国侨商联合会秘书处报送调查表及调研报告。

3．6 月 1 日—6 月 15 日，中国侨商联合会对全部调研材

料进行统计分析，撰写调研报告。

七、调研工作要求

1．开展侨资企业调研工作是各级侨联和侨商组织服务侨

商的重要职能之一。各级侨联、侨商组织要高度重视本次调研

活动，将本次调研工作作为今年各级侨联、侨商组织开展服务

侨商的一项重要工作来抓。各级侨联要指导各级侨商组织做好

本次调研工作，要确保本次调研覆盖到全体侨商会员。同时鼓

励扩大调研企业范围，关注更多的非会员企业。各级侨联、侨

商组织的调研结果也应及时报送各级政府有关部门，为本地区

出台有关扶持政策提供重要参考依据。

2．本次调研工作由中国侨联统一领导，中国侨商联合会

负责组织实施。中国侨商联合会秘书处负责中国侨商联合会个

人会员和单位会员的调研工作；各省区市侨联负责指导所属各

级侨商组织开展调研工作。

3．本次调研的基础工作是填写《侨资企业基本经营情况

调查表》。在此基础上，各级侨联、侨商组织应及时召开侨资

企业座谈会，赴侨资企业进行实地调研，直接听取侨资企业家

的意见和建议。各侨商组织应及时对调研结果进行统计分析，

撰写有质量的调研报告。

4．调研报告应包括本次调研总体情况；发出和收回调查

表数量；召开座谈会次数及出席人员数量；走访企业户数；调

研企业重要数据分析结果；目前企业经营面临的主要问题；国

家扶持政策需求等内容。

5．尚未成立侨商组织的省区市侨联，也应按本通知要求

积极组织开展侨资企业调研活动并报送调研有关资料，以此加

强同侨资企业的联系和服务工作，为成立本地区侨商组织创造

条件。

特此通知。

联系方式：

中国侨商联合会秘书处

联系人：董磊石（13601154659）郭春梅（13810563816）

孙  进（13801367885）

联系电话：010-65220149  65256823  65228346

传真：010-65228943

电子邮箱：huashanghui@vip.126.com

通讯地址：北京市王府井大街 2 号华侨大厦 303 室

邮政编码：100006

附件：侨资企业基本经营情况调查表

中国侨联办公厅

                        2016 年 3 月 7 日